
○家  

 

長尾小学校 第 41回運動会の開催に際して 

 

  10 月 1 日(土)はいよいよ運動会です。この一か月、子どもたちは、クラスで学年で

練習を重ねてきました。子どもたちが元気いっぱい、そして、一生懸命、運動場をかけ

回る姿を応援してあげてください。 

 

  さて、ご存知のように、大阪府の新型コロナウイルス感染症の感染状況は相変わらず

イエローステージであり、教育活動にも制限が加えられたままです。そのため、本年度

も新型コロナウイルス感染症対策を施しての運動会となります。 

  すでにお伝えしましたとおり、午前中のみの短時間開催、来校前の健康チェック、二

人までの来校人数制限、観覧場所の入れ替え制等により保護者の皆様にはご負担を強い

ることになりますが、ご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

  また子どもたちにつきましても、競技後の手の消毒、応援は手拍子で行う等、コロナ

感染症対策を万全に行います。同時に、児童席全てにテントを設置し、水分補給の時間

をもうける等、例年通り熱中症対策もしっかりとしてまいります。 

 

  運動会の実施種目については、今年度も、全学年において、走競技、団体競技の２種

目といたしました。これらを選択した背景には、組み立て体操やダンスなどの団体演技

は、練習に取り組む時間が多くなるため、これに伴って、子どもたちの接触頻度が増え

て新型コロナウイルス感染症に感染する恐れが増加するとともに、屋外、屋内での練習

のいずれにおいても、高温多湿の環境下で練習することから熱中症を起こしてしまうこ

とが懸念されることから、安全に安心して運動会に向けて取り組むため、学校として確

実な体制をとりたいという考えがあります。走競技および団体競技の２つの競技におい

ても、その練習の過程および成果を発表する中で、子どもたちが競争や協働の経験をし

て、目標に向かってがんばろうとする思いや、みんなで協力する心を培うことができる

よう、しっかり学習指導を行いたいと考えております。 

なお、ダンス等の表現運動については、今後、各学年の体育の一定の授業時間の中で、

学習していきます。その成果については、クラスでの発表や当該学年内・異学年間での

発表等、子どもたちが充実感を得られるような形にしたいと思います。 

 ただし、６年生については、最終学年であり、今後、授業参観時等に保護者の皆様に

見ていただけたらと考えています。 

 

  本年度も、子どもたちが安全に生き生きと楽しく、躍動できる運動会にしたいと思い

ます。ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

令  和  4 年  9 月  22 日 

長  尾  小  学  校 

校  長  奥  苑  浩  二 


